
NUO PAMINKLO PRIE PAMINKLO

PAMOKOS APRAŠYMAS - Visuomeninio ugdymo pamokose mokiniai tyrinėja
Lietuvos susikūrimą, susipažįsta su tokiomis asmenybėmis, kaip karalius Mindaugas,
Lietuvos didysis kunigaikštis Gediminas, Vytautas. Taip pat kalba apie tokias vertybes
kaip laisvė ir demokratija, apžvelgia Lietuvos laisvės ir demokratijos kelią, kovas už
laisvę, nusipelniusias Lietuvai ir jos žmonėms tų laikotarpių asmenybes.

Ši pamoka - yra apibendrinamoji pamoka, kurios tikslas įtvirtinti Lietuvos
valstybingumo kelio esminius akcentus, pasitelkiant iškilias Lietuvos asmenybes.

Keliaudami nuo vieno paminklo iki kito, mokiniai bus kviečiami ne tik apžiūrėti patį
paminklą, pastebėti ypatingus jo akcentus, bet ir prisiminti, ką svarbaus Lietuvai yra
davusi viena ar kita asmenybė.

PAMOKOS TIKSLAS:
Apibendrinti ir įtvirtinti visuomeninio ugdymo pamokose įgytas žinias apie Lietuvos
valstybingumo kelią ir Lietuvos valstybę kūrusias asmenybes.

Siūloma pradėti kelionę nuo Vinco Kudirkos aikštės, mokiniams neįvardinant jos
pavadinimo. Mokytojo užduotis - neįvardinti nei vieno paminklo, nei vienos vietos.
Palikti viską mokinių tyrinėjimui.

PAMOKOS PLANAS:

1. Įvadas (apie 15 min).
Pamokos tikslo pristatymas mokiniams.
Mokiniams papasakojama, kad šiandien, dirbdami grupėse, jie visi keliaus nuo vieno
žymaus žmogaus paminklo prie kito, kad užduočių lapuose turės nurodyti, prie kokios
iškilios asmenybės paminklo jie yra, nurodyti bent 3 išskirtinius to paminklo akcentus,
aprašyti, kurioje vietoje yra paminklas, nurodyti, ką šis žmogus nuveikė Lietuvos labui?
Mokiniai suskirstomi į grupes po 4-5, priklausomai nuo mokinių skaičiaus.
Užduočių lapų išdalinimas.



2. Pagrindinė dalis (apie 90 min).
Pirmasis paminklas, skirtas Vincui Kudirkai, esantis Vinco Kudirkos aikštėje prie
Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Čia galima pristatyti ir pamokos tikslą, mokinius
suskirstyti grupėmis, išdalinti užduočių lapus. Kiekvienam paminklui
rekomenduojama skirti apie 10 min., bet mokytojai gerai jaučia klasės pulsą, tad,
svarbiausia, kad visi spėtų pasižymėti savo atsakymus užduočių lapuose.
Antras sustojimas - karaliaus Mindaugo paminklas (priešais Lietuvos nacionalinį
muziejų) , trečias - Vytauto Didžiojo (Gedimino kalno papėdėje), ketvirtas - Lietuvos
Didžiojo kunigaikščio Gedimino (Katedros aikštėje), penktas - Jono Žemaičio-Vytauto
(prie Lietuvos Respublikos Krašto apsaugos ministerijos) ir šeštas - Jono Basanavičiaus
(Aušros Vartų, Šv. Kazimiero, Subačiaus ir Pasažo gatvių sankirtoje).

3. Baigiamoji dalis (apie 30 min)..
Pristatoma, kokias iškilias asmenybes ir jų darbus mokiniai nurodė, kokie paminklų
akcentai, mokinių akimis, yra išskirtiniai. Grupės darbo aptarimas, pamokos ir grupės
darbo refleksija.

PAMINKLAI:
1. Vincas Kudirka (vieta - Vinco Kudirkos a., prie Lietuvos Respublikos

vyriausybės). Rašytojas, poetas, švietėjas. Lietuvos valstybės himno “Tautiška
giesmė” žodžių ir muzikos autorius. Nuo 1889 m. slaptai pradėjo leisti laikraštį
“Varpas”, siekiant ugdyti tautos sąmoningumą ir priešintis caro valdžiai.

2. Karalius Mindaugas (vieta - priešais Lietuvos nacionalinį muziejų, Arsenalo g. 1).
Vienintelis karūnuotas Lietuvos karalius. Suvienijo baltų žemes ir įkūrė Lietuvos
valstybę. Su šeima priėmė krikštą, o po dviejų metų - 1253 m. buvo karūnuotas.
Mindaugas - popiežiaus pripažintas valdovas, o Lietuva - krikščioniška valstybė.

3. Vytautas Didysis (vieta - Gedimino kalno papėdė). Vadovavo Lietuvos kariams
Žalgirio mūšyje. Kartu su Lenkijos karaliumi Jogaila šiame mūšyje sutriuškino
kryžiuočių ordiną. Šis valdovas pakrikštijo Žemaitiją ir galutinai užbaigė
krikščionybės įvedimą. Vytautas Didysis pertvarkė ir sustiprino valstybės
valdymą. Jis sukūrė didžiausią ir vieną galingiausių valstybių Europoje.

4. Lietuvos didysis kunigaikštis Gediminas (vieta - Katedros aikštė). Gediminaičių
dinastijos pradininkas. Sostinę iš Trakų perkėlė į Vilnių. Jis siuntė laiškus
popiežiui, vokiečių pirkliams, amatininkams, vienuoliams, kviesdamas atvykti,



kurtis, prekiauti ir pamokslauti. Jo laiškuose apie 1323 m. pirmą kartą paminėtas
Vilnius. Kunigaikštis Gediminas įtvirtino didžiojo kunigaikščio valdžią.

5. Jonas Žemaitis-Vytautas (vieta - priešais Lietuvos Respublikos krašto apsaugos
ministerija, Totorių g. 25). 1948 m. buvo įkurta bendra partizanų vadovybė, o tai
leido derinti visų Lietuvos partizanų apygardų veiksmus ir veiklos metodus.
Jonas Žemaitis-Vytautas- partizaninio judėjimo Lietuvoje vadas. 2009 m. jis
buvo pripažintas su okupacija kovojusios Lietuvos valstybės vadovu, faktiškai
vykdžiusiu Respublikos Prezidento pareigas.

6. Jonas Basanavičius (vieta - Aušros Vartų, Šv. Kazimiero, Subačiaus ir Pasažo
gatvių sankirtoje). Mokslininkas, gydytojas, lietuvių visuomenės veikėjas, vienas
svarbiausių nepriklausomybės siekėjų. Nuo 1883 m. pradėjo leisti laikraštį
“Aušra”, kuris ugdė tautos sąmoningumą.


